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Descricion xeral

O obxectivo xeral desta materia é dotar ao alumno do cofiecemento da importancia do Capital Humano na empresa actual.

Por iso é polo que se procedera ao estudo de como se integra a funcion de RRHH na Direccién da empresa e como se

expofien os plans estratéxicos e operativos para potenciar o capital humano.

Competencias / Resultados do titulo

Cddigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

Dotar ao alumno do cofiecemento da importancia do Capital Humano na empresa actual. Da mesma maneira estidase como

se integra a funcién de RRHH na Direccién da empresa e como se expofien os plans estratéxicos e operativos para potenciar

o capital humano en empresa.
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A28 B5 Cc7
A29 | B10 Cc8
A33 | B12
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Coriecer a forma na que se organizan os departamentos de recursos humanos A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 C4
A25 B4 C5
A28 B5 Cc7
A29 | B10 C8
A33 | B12
A34 B14

B17
B19
B22
B23
B24
B27

Saber definir as funciéns dos departamentos de recursos humanos A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 c4
A25 B4 C5
A28 B5 C7
A29 | B10 C8
A33 | B12
A34 B14

B17
B19
B22
B23
B24
B27

Saber identificar os tipos de comunicacion na empresa A2 B1 C1
A20 B2 c2
A22 B3 C3
A25 B4 c4
A28 B5 C5
A29 | B10 Cc7
A33 | B12 C8
A34 B14

B17
B19
B22
B23
B24
B27
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Saber organizar os pasos basicos dun proceso de seleccion A2 B1 C1
A20 B2 Cc2
A22 B3 C3
A25 B4 C4
A28 B5 C5
A33 | B10 Cc7
A34 B12 C8
B14
B17
B19
B22
B23
B24
Saber analizar a motivacion no traballo A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 c4
A25 B5 C5
A28 | B10 Cc7
A29 | B12 C8
A33 B14
A34 B17
B19
B22
B23
B24
B27
Saber como se realiza o seguimento dos empregados dende a sUa incorporacion, o seu plan de carreira até a sGa saida da A2 B1 C3
empresa. A20 B4 C4
A22 B5 Cc7
A25 | B10
A29 | B27
A33
A34
Valorar a necesidade de establecer métodos de control dos traballadores da empresa: o control do persoal A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 c4
A25 B4 C5
A28 B5 C7
A29 | B10 C8
A33 B12
A34 B14
B17
B19
B22
B23
B24
B27

Contidos

Temas

Subtemas
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TEMA 1. A FUNCION DOS RECURSOS HUMANOS NA
EMPRESA.

Historia e antecedentes.

Caracterizacién da funcién de recursos humanos.

Principais contidos da funcién de recursos humanos na empresa.

TEMA 2. CAMBIOS E TENDENCIAS QUE AFECTAN A
FUNCION DOS RECURSOS HUMANOS NA EMPRESA.

Cambios sociais, politicos e legais.
Cambios tecnoldxicos.

Cambios organizativos.

TEMA 3. DIRECCION ESTRATEXICA DOS RECURSOS
HUMANOS.

Caracterizacién da direccion de recursos humanos como actividade estratéxica.

Modelo de direccién estratéxica dos recursos humanos.

A formulacién e implantacion de obxectivos e estratexias de recursos humanos.

TEMA 4. PREPARACION E SELECCION

Planificacion de necesidades.
Desefio e andlise de postos de traballo.
Recrutamento e seleccién de persoal.

TEMA 5. DESENVOLVEMENTO E AVALIACION

Orientacion e acollida.

Capacitacion e desenvolvo.

Plans de carreira profesional.

Avaliacion do desempefio.

A xestién do cofiecemento nas organizacions.

Motivacién dos recursos humanos.

TEMA 6. COMPENSACION E MARCO LABORAL.

A retribucion.

O contrato.

TEMA 7. HABILIDADES DIRECTIVAS.

O traballo creativo en grupo.
A comunicacion.

Motivacién.

Liderado.

Clima organizacional.

Planificacion

Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)
Sesion maxistral A2 A34B1C1C2C5 16 32 48
Traballos tutelados A22 A29 B12 B14 16 14 30
B17 C4
Solucién de problemas A20 A25 A28 A29 11 10 21
A33 B2 B4 B10 B19
B22 B23 B24 B27 C3
Proba obxectiva A2 B3 B5C8C7 2 10 12
Atencién personalizada 15 0 15

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral

O profesor explicara os contidos basicos da materia na aula utilizando material en soporte visual e artigos de interese.

Traballos tutelados
oralmente na aula.

O alumno presentara un traballo individual sobre os contidos do programa acordados na clase. O traballo debera ser exposto

Solucion de

problemas

Consistira na resolucion dun conxunto de probas préacticas propostas polas profesoras.
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Proba obxectiva

Sesién maxistral
Solucién de
problemas
Traballos tutelados

Solucion de

problemas

Traballos tutelados

Proba obxectiva

:"-"-r“" .=-"-'= UNIVERSIDADE DA CORUNA

O alumno presentarase a unha proba obxectiva sobre os conceptos basicos da materia.

Realizarase de maneira individual na aula a través dos traballos tutelados e na solucién de problemas (contribuindo &

retroalimentacién cara a cara) cando o alumno requirao e nas tutorias personalizadas cando o alumnado o precise.

Para o alumnado con recofiecemento de dedicacién a tempo parcial e dispensa académica de exencién de asistencia,

acordarase ao inicio do curso un calendario especifico de titorias compatible coa sta dedicacion.

Cualificacién

A20 A25 A28 A29  Consistira na realizacion dos exercicios practicos. 30
A33 B2 B4 B10 B19
B22 B23 B24 B27 C3

A22 A29 B12 B14 | O alumno ten que realizar un traballo sobre o contido da materia. Que deberéa ser 20
B17 C4 presentado oralmente na aula.
A2 B3 B5C8C7 O alumno ten que superar unha proba obxectiva sobre os conceptos basicos da 50
materia.

O alumno debe ter superada a parte practica e teérica da materia para facer a media. No caso de s6 superar unha das partes da materia, gardarase

para a segunda oportunidade.

O alumnado que se acolla o recofiecemento de dedicacién a tempo parcial e dispensa académica de exencién de asistencia debe porse en contacto

coas profesoras para fixar a sua forma de avaliacion, que consistira na elaboracién dun traballo e practicas de forma individual (50% da nota) e a

realizacion do examen na data oficial da UDC (50% da nota). Se deben aprobar ambas partes para superar a asignatura.

- AAVV (2006). Gestién de los recursos humanos dela analisisi tedrico a la solucién practica. Prentice Hall
International, Madrid.

- Chiavenato, idalberto (2011). Administracion de los recursos humanos. McGraw-Hill, México

- Goleman, Daniel (2004). La inteligencia emocional. Barcelona, Kairos

- Goleman, Daniel (2008). El lider resonante, crea mas. Barcelona, Kairos

- Hare, Beverly (2003). Ser asertivo. Barcelona, Gestion2000

- Ken Loach, 2007 (2007). En un mundo libre ?I'ts a free world . Inglesa

- Ken Robinson (2011). El elemento. Espafia, Momdadori

- Kindler, Herbert S (1998). Como gestionar los conflictos. Madrid, de estudios de ramén Areces

- Laurent Cantet 2001 (2001). El empleo del Tiempo - (L'emploi du temps (. Francia

- Laurent Cantet (1999). Laurent Cantet . Francia

- Nicola Klotz  (2008). La Cuestion Humana - La Question Humaine, . Inglesa

- Oscar Godoy,2010) (2010). Ulises . Chile

- Valero Matas, Jesus (2010). Casos Practicos de recursos humanos y relaciones laborales. Madrid, Piramide
- 0.

<b><br /></b>
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Bibliografia complementaria | Elias, J.; Mascaray, J.: Mas alla de la comunicacién interna. Gestién 2000, Barcelona 1998.Puchol, L. (2000): Casos y
supuestos en direccion y gestion de recursos humanos. Diaz de Santos, Madrid.Pérez Corostegui, E. Y Rodrigo
Moya, B.: Desarrollo y evaluacion de recursos humanos. Piramide, Madrid 1998.DIRECCIONES WEB DE INTERESS§
http://www.capitalhumano.es/§ http://arearh.com/§ http://aedipe.es/8§
http://www.degerencia.com/enlaces.php?o=tema&p=102858§ http://www.ine.es/§ http://www.siop.org/8§
http://www.mtas.es/insht/index.htm§ http://www.tea-cegos.es/§ http://www.losrecursoshumanos.com/g

http://www.infoempleo.com/§ http://www.capitalhumano.net/§ http://www.rrhhmagazine.com

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintan o temario

Socioloxia econémica e das organizacions/615G01207

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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